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RISPOSTE AI QUESITI E AVVISO DI RETTIFICA  

Oggetto: Gara a procedura aperta interamente gestita con sistemi telematici per 
l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione in appalto dei lavori  
“Interventi di adeguamento della sagoma della Galleria COLLE PORCINA, 
Galleria SELLA DELLE VETICHE, Galleria CONTRAFFORTE 
FERRAZZANO ed interventi integrativi alla Galleria COLLE SERRANO e 
Galleria SAN SALVATORE, COLLE ALTO E COLLE BARONE della tratta 
ferroviaria Baranello-Campobasso della linea Roccaravindola-Isernia-
Campobasso nell’ambito dell’intervento di elettrificazione della tratta”.  

CIG BA32EE3BC6 CUP J14E22000020001.  

 

RISPOSTE AI QUESITI 

QUESITO N.1 

La presente per chiedervi cortesemente di indicare il link diretto, ovvero il percorso da 

seguire sul portale, per il download del progetto di gara relativo alla procedura in 

oggetto, non riuscendo a reperirlo sul sistema. 

RISPOSTA AL QUESITO N.1 

I link per accedere al PFTE, nonché agli allegati alla convenzione sono contenuti 

all’interno dell’Allegato K al Disciplinare di gara, unitamente al procedimento da seguire 

per il download.  

QUESITO N.2 

In caso di partecipazione alla gara in costituendo RTI, il sopralluogo dovrà essere 

effettuato da tutte le imprese del RTI oppure è sufficiente che lo effettui soltanto una 

delle imprese che partecipa al RTI? 

RISPOSTA AL QUESITO N.2 

Si rimanda al paragrafo V.2 del Disciplinare di gara e alle indicazioni contenute 

nell’allegato T allo stesso.  

QUESITO N.3 

Nella sezione Offerta economica è obbligatorio allegare un modello che non è presente 

nei documenti "Dichiarazione impegno offerta economica".  

Direzione Acquisti 

 



 

RISPOSTA AL QUESITO N.3 

Si ringrazia per la segnalazione. La richiesta del documento "Dichiarazione impegno offerta 

economica" all’interno della Busta Offerta economica era un refuso che si è provveduto ad 

eliminare.  

QUESITO N.4 

Analizzando i documenti di gara risulta quanto segue: 

− Paragrafo III del Disciplinare: importo complessivo dei lavori € 28.399.190,92 di 

cui lavori € 26.914.717,99 

− Paragrafo IV.2 del Disciplinare: valore globale stimato dell’appalto € 

42.598.786,38 

− Computo Metrico Estimativo complessivo (per tutte le 7 gallerie): € 

76.302.470,28 di cui € 64.314.800,47 per la fase 1 e € 11.986.432,50 per la fase 2 

Si richiede gentilmente l’indicazione dell’importo corretto dei lavori e l’aggiornamento 

dei relativi CME, nel caso in cui l'importo dei lavori fosse maggiore di € 28.399.190,92, 

si chiede di adeguare altresì l'importo della progettazione. 

RISPOSTA AL QUESITO N.4 

Si confermano gli importi riportati negli atti di gara. In merito ai CME riportati negli 

elaborati progettuali, si segnala che gli importi sono stati incrementati, per essere allineati 

alle tariffe 2026, mediante l'applicazione di una percentuale media di 7,40 % per i lavori  

e di 3,41% per gli OS.  

Tale modifica agli importi è esplicitata nel documento denominato "addendum" 

presente tra i documenti progettuali.  L'importo della progettazione, dunque, è definito 

sulla base dell'importo complessivo dei lavori considerando anche l'incremento dovuto 

all'adeguamento delle tariffe. Dunque, confermando l'importo complessivo riportato 

negli atti di gara, si specifica che questo è frutto dell'incremento dovuto al quinto 

d'obbligo e all'ulteriore opzione del 30%.  

La documentazione progettuale, e quindi anche i CME, riportano per completezza ed 

esaustività anche la parte relativa alla FASE 1, già eseguita per tutte le gallerie ad 

eccezione della galleria Colle Barone per cui tutte le lavorazioni, e quindi anche il CME, 

fanno riferimento alla sola FASE 2.  



 

QUESITO N.5 

Con la presente si chiede di indicare puntualmente la quota massima subappaltabile 

riferita alla categoria prevalente ed alle categorie scorporabili.  

RISPOSTA AL QUESITO N.5 

Rinviando a quanto previsto al par. XV.1 del Disciplinare di gara, si precisa che è 

ammesso il subappalto entro il limite del 49,99% della categoria prevalente. Le categorie 

scorporabili sono subappaltabili interamente.  

QUESITO N.6 

Premesso che l'allegato F fac simile dichiarazione White List prevede, tra l'altro, la 

seguente dichiarazione: 

□ che intende subappaltare le seguenti attività: 

□ estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; 

□ confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e bitume, 

per l’espletamento delle quali è richiesta l’iscrizione nella “White list”.  

Si chiede se un operatore economico iscritto alla White List per la seguente attività: 

estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti è tenuto a rendere la predetta 

dichiarazione. 

RISPOSTA AL QUESITO N.6  

Si conferma.  

QUESITO N.7 

Con la presente si chiede di confermare che la ricevuta del contributo ANAC va inserita 

nella busta digitale "OFFERTA TECNICA".  

RISPOSTA AL QUESITO N.7 

Si conferma.  

QUESITO N.8 

Con la presente si chiede di confermare che l'allegato J - Dichiarazione segreti tecnico 

commerciali va inserito nella busta digitale offerta economica.  



 

RISPOSTA AL QUESITO N.8 

Si conferma.  

AVVISO DI RETTIFICA 
 

Con riferimento alla procedura in oggetto si comunica che è stato sostituito l’allegato 

denominato “Allegato B – Schema di contratto”, in quanto per mero errore materiale all’art. 

2, co. 3 non sono state inserite le attività sensibili di cui all’art. 1, co. 53 della L. 

190/2012.  

Inoltre, a seguito di un controllo si è provveduto a inserire: 

• all’interno della cartella degli allegati alla convenzione, il documento denominato 

"Adempimenti e obblighi dell’Appaltatore in materia di sostenibilità e di tutela ambientale" 
richiamato all’art. 21 dello schema di contratto; 

• nell’allegato denominato "Clausole vessatorie", le clausole di cui alle lettere xxiv), 

xxxvi), xxxvii) e a rettificare la denominazione della clausola di cui alla lettera 

vii).  

Pertanto, nell’area allegati è stato inibito il download dell’allegato "Allegato B – Schema di 

contratto" e reso disponibile l’allegato "Allegato B – Schema di contratto REV", mentre nella 

cartella raggiungibile al seguente link Direzione Acquisti → Lavori → 

DAC.0049.2026→ 03.c_Allegati_Contrattuali sono stati caricati: 

• l’allegato 20_Adempimenti e obblighi dell’Appaltatore in materia di sostenibilità e di tutela 

ambientale"; 
• l’allegato 02_Clausole vessatorie REV in sostituzione della precedente versione.  

 

Le parti aggiunte e/o modificate sono evidenziate in azzurro.  

 

Distinti saluti  

                                            Il Responsabile del procedimento  

                                                  per la fase di affidamento 

                                                       Alessio Sammartino 
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